
Ministerstvo životního prostředí

Odbor výkonu státní správy VI

Resslova 1229/2a
500 02 Hradec Králové

Vršovická 65, 100 10 Praha 10
pracoviště: Resslova 1229/2a

V Hradci Králové dne 9. 8. 2022
Č. j.: MZP/2022/550/S99
Sp. zn.: ZN/MZP/2020/550/135

Ministerstvo obrany ČR
Agentura hospodaření
s nemovitým majetkem
Teplého 1899
530 02 Pardubice

IDDS: hjyaavk

Kácení dřevin rostoucích mimo les - stanovisko k žádosti

Ministerstvo životního prostředí; odbor výkonu státní správy VI (dále jen „ministerstvo"),
obdrželo dne 1. 8. 2022 žádost Ministerstva obrany ČR, Agentury hospodaření s nemovitým
majetkem, se sídlem Teplého 1899, Pardubice, IČO 60162694 (dále jen „žadatel"), o povolení
kácení dřevin rostoucích mimo les, dle § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb,, o ochraně přírody
a krajiny (dále jen „zákon").

Předmětem kacení mají být tyto dřeviny, rostoucí na pozemku p. c. 2409/1 v k. ú.
Týniště nad Orlicí (obvody kmene byly měřeny ve výšce 130 cm nad zemí):

Pořadové č. Dřevina Obvod kmene (cm)
1. smrk ztepilý (Picea abies) 140
2. borovice lesní (Pinus syivestris) 125
3. borovice lesní (Pinus syivestris) 130
4. smrk ztepilý (Picea abies) 125
5. borovice lesní (Pinus syivestris) 140
6. borovice lesní (Pinus syivestris) 140
7. borovice lesní (Pinus syivestris) 115
8. borovice lesní (Pinus syivestris) 115
9. borovice lesní (Pinus syivestris) 110
10. bříza bělokorá (Betula pendula) 105
11. borovice lesní (Pinus syivestris) 85
12. borovice lesní (Pinus syivestris) 85
13. borovice lesní (Pinus syivestris) 85
14, borovice lesní (Pinus syivestris) 95
15. borovice lesní (Pinus syivestris) 85
16. borovice lesní (Pinus syivestris) 110
17. borovice lesní (Pinus syivestris) 110
18. bříza bělokorá (Betula pendula) 120
19. borovice lesní (Pinus syivestris) 120
20. borovice lesní (Pinus syivestris) 140

Ministerstvo životního prostředí
VrSovická 1442/SE, 100 1Ď frehe 10

1/2



C. j.: MZP/2022/550/899

21. modřín opadavý (Larix decidua) 170
22. borovice lesní (Pinus sylvestris) 85
23. bříza bělokorá (Betula pendula) 85
24. borovice lesní (Pinus sylvestris) 125

Pozemek, na němž dřeviny rostou, je ve vlastnictví České republiky, k hospodaření je 
příslušné Ministerstvo obrany ČR, žadatel je jeho organizační složkou. Důvodem kácení je 
nevyhovující zdravotní stav dřevin. K žádosti jsou přiloženy výpisy z katastru nemovitostí, 
situační zákresy dřevin a fotodokumentace. Náhradní výsadba není navržena s ohledem na 
charakter pozemků a blízkost lesních pozemků.

Ministerstvo s navrženým kácením souhlasí, neboť shledalo, že byla naplněna 
kritéria § 8 zákona, i ostatní požadavky na ochranu dřevin.

Odůvodnění:
Ministerstvo posoudilo předmětnou žádost včetně zaslaných podkladů, a vyhodnotilo stav 
dřevin, který je v daném případě důvodem ke kácení. Dřeviny rostou na pozemku důležitém 
pro účely obrany státu ve smyslu zákona č. 222/1999 Sb. (areál laboratoří muničního skladu 
Týniště nad Orlicí), který je prioritně vyhrazen pro vojenské využití. Ministerstvo shledalo, že 
dřeviny vykazují známky nevyhovujícího zdravotního stavu a výrazně snížené provozní 
bezpečnosti. Jsou značně proschlé, a vlivem zhoršených povětrnostních podmínek dochází 
k odlamování jejich částí. Dřeviny v současné době nemohou na svém stanovišti adekvátně 
plnit významné funkce dřevin, tedy především funkci zdravotně-hygienickou a funkci 
estetickou, a ohrožují pádem vojenské objekty (budovy muničních laboratoří a skladů, 
bezpečnostní oplocení, kamerové systémy apod.), osoby pohybující se v jejich blízkosti, a 
tedy potažmo provoz areálu v rámci zajišťování potřeb státu v oblasti obrany a bezpečnosti.

V bezprostředním okolí se přitom nachází dostatek dalších dřevin a zejména lesní pozemky; 
identifikované funkce dřevin budou proto na lokalitě nadále dostatečně zajištěny, aniž by 
musela být provedena náhradní výsadba. Vzhledem k uvedeným skutečnostem ministerstvo 
s kácením vyslovilo souhlas.

Ing. Libor Hejduk
ředitel odboru výkonu státní správy VI 

podepsáno elektronicky

2/2


